MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Comissão de Extensão e Cultura - CEC

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP CEP 09280-560
Bloco A · piso térreo · Fone: (11) 3356-7292 · gabinete.proec@ufabc.edu.br

CONVOCAÇÃO

O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal do ABC, com fundamento no artigo

3º da Resolução ConsEPE nº 234/2019, CONVOCA Vossa Senhoria para a VI sessão ordinária

da Comissão de Extensão e Cultura da UFABC de 2024.

Dia: 11 de dezembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 14h

Local: Campus Santo André – Bloco A – Torre II – 3º andar - sala 312-2.

Informes:

Informes da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.

Informes dos membros da Comissão de Extensão e Cultura.

Pauta:

1. Ata da V sessão ordinária de 2024 da CEC*.

2. Avaliação do Relatório final da ação intitulada “Construção do Conhecimento

Agroecológico no Grande ABC Paulista: Saberes, Movimentos e Práticas para a

Transição Agroecológica no Cinturão Verde do Estado De SP”, coordenada pela

Professora Simone Rodrigues de Freitas, cujo mérito extensionista foi aprovado pelo Ato

Decisório Nº 71/2022 – CEC*.

3. Análise das solicitações de reconsideração quanto ao resultado parcial do Edital nº

61/2024 – PROEC (Programa de Apoio a Ações de Extensão – PAAE 2025):

a) Fabricação de kits didáticos para ensino de física: Óptica geométrica, lentes**;

b) ARANDU: A Engenharia Aplicada ao Ensino Básico**; e

c) ASTROEM - Astronomia, Astronáutica, Aeronáutica e Robótica Aplicadas ao

Ensino Básico**.

4. Homologação do resultado final do Edital nº 61/2024 – PROEC (Programa de Apoio a

Ações de Extensão – PAAE 2025)*.

5. Homologação do resultado final do Edital nº 62/2024 – PROEC (Programa de Apoio a

Ações Culturais – PAAC 2025)*.

https://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_1157.pdf#page=17
https://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_1157.pdf#page=17

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Comissão de Extensão e Cultura - CEC

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP CEP 09280-560
Bloco A · piso térreo · Fone: (11) 3356-7292 · gabinete.proec@ufabc.edu.br

6. Avaliação da proposta de ação Estratégica para 2025: Coro da UFABC - Coordenada por

Kelly Cristina Moreira Ferreira*;

7. Homologação do Ato Decisório nº 123/2024 - CEC que aprovou, ad referendum, o

mérito extensionista do Programa intitulado "Qualificação Social e Profissional no ABC:

Trabalho doméstico, trabalho mais que decente", coordenado pelo docente Dr. Acácio

Sidinei Almeida dos Santos*.

Santo André, 4 de dezembro de 2024.

* Anexos incluídos

**Itens serão apresentados durante a sessão

EDSON PINHEIRO PIMENTEL

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Presidente da Comissão de Extensão e Cultura